G. Popovits*, cavalier „stéua României“, membru fundator al Asociațiunei pentru literatura și cultura poporului român, al societății academice „România Jună“, furnisorul curții regale române, etc. etc. decedat din viață Lună în 26 Iunie (8 Iulie) 1889 la 8 ore dimineța în etate de 65 ani. Rîmășițele pămîntesci a le prea scumpului și mult regretatului defunct, se vor înmormînta Mercuri în 28. Iunie (8 Iulie) la 10 ore a. m. *Gainfahru-Vöslau*, în 26 Iunie (8 Iulie) 1889. Fie-i țîrina ușora și memoria binecuvîntată. *Zoe, Lucia, Căsar* ca copii. *Aspasia Popovits*, ca soție.

## Bibliografie.

A eșit de sub tipariu în Cernăuț, tipografia archidieceasană, editura autoriului: Prelegeri academice din *Dogmatica ortodocsă*, partea II-a specială de *Alexe Comoroșan*, fost protopresbiter și profesor p.